PAGE
3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH ĐỒNG THÁP                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 126/2008/NQ-HĐND

        Thành phố Cao Lãnh, ngày 17 tháng 12  năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2009 bằng nguồn vốn

ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA VII; KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2009;

Sau khi xem xét Báo cáo số 131/BC-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2008; Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2008 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc đề nghị thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2009 bằng nguồn vốn cân đối ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế & Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển (vốn ĐTPT) năm 2009 bằng nguồn vốn cân đối ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ, với những nội dung như sau:

Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển năm 2009 là: 1.175,368 tỷ đồng; phân bổ như sau:

1. Vốn cân đối ngân sách địa phương (NSĐP): 555,24 tỷ đồng.
Phân bổ như sau:

- Cấp Tỉnh quản lý là 148,8 tỷ đồng (vốn NSTT).

- Cấp huyện quản lý là 406,44 tỷ đồng (bao gồm: vốn NSTT 106,44 tỷ đồng; vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất 300 tỷ đồng).

* Phần vốn NSTT do cấp Tỉnh quản lý (148,8 tỷ đồng ); bố trí như sau:

a. Vốn quy hoạch: 6 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 4,03%;

b. Vốn chuẩn bị đầu tư: 10 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 6,72%;

c. Vốn chuẩn bị thực hiện đầu tư (CBTHĐT) và thực hiện đầu tư (THĐT): 132,8 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 89,25%; bao gồm:

- Vốn đối ứng các dự án ODA: 6 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 4,52%;

- Vốn thực hiện các dự án trong nước: 126,8 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 95,48%;

Trong đó:

+ Công nghiệp: 10 tỷ đồng;

+ Nông – Lâm – Thủy lợi: 31,5 tỷ đồng;

+ Giáo dục - đào tạo: 42,9 tỷ đồng,

+ Khoa học - công nghệ: 11 tỷ đồng,

+ Cấp nước dịch vụ công cộng: 6 tỷ đồng;

+ An ninh - quốc phòng: 15,4 tỷ đồng,

+ Quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể, hiệp hội: 10 tỷ đồng.

(Danh mục công trình cụ thể theo biểu số 01 đính kèm)

2. Vốn xổ số kiến thiết: 400 tỷ đồng.

Phân bổ như sau:

- Phần vốn đưa vào cân đối năm 2009: 250 tỷ đồng; chiếm 62,5%

- Phần vốn cho mượn đầu tư giao thông: 150 tỷ đồng; chiếm 37,5%

a. Phần vốn đưa vào cân đối năm 2009: 250 tỷ đồng, phân bổ như sau:

- Tỉnh trực tiếp quản lý: 127,43 tỷ đồng; chiếm 51% tổng vốn cân đối.

- Huyện trực tiếp quản lý: 122,57 tỷ đồng; chiếm 49% tổng vốn cân đối.

Cụ thể:

(1) Lĩnh vực giáo dục - đào tạo: 164 tỷ đồng, chiếm 65,6% tổng vốn.

TĐ: - Tỉnh trực tiếp quản lý: 56,3 tỷ đồng, chiếm 34,33%

        - Huyện trực tiếp quản lý: 107,7 tỷ đồng, chiếm 65,67 %.

(2) Lĩnh vực y tế: 60 tỷ đồng, chiếm 24 % tổng vốn.

TĐ: - Tỉnh trực tiếp quản lý: 45,13 tỷ đồng, chiếm 75,22%.

        - Huyện trực tiếp quản lý: 14,87 tỷ đồng, chiếm 24,78%.

(3) Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 26 tỷ đồng, chiếm 10,4% tổng vốn.

TĐ: - Tỉnh trực tiếp quản lý: 26 tỷ đồng, chiếm 100%.

b. Phần vốn cho mượn đầu tư giao thông: 150 tỷ đồng, phân bổ như sau:

TĐ: - Tỉnh trực tiếp quản lý: 140,2 tỷ đồng, chiếm 93,47%.

        - Huyện trực tiếp quản lý: 9,8 tỷ đồng, chiếm 6,53%.

(Danh mục công trình theo biểu số 02 đính kèm)

3. Vốn ngân sách Trung ương (NSTW) hỗ trợ có mục tiêu khác: 151,24 tỷ đồng; phân bổ như sau:

- Hỗ trợ hạ tầng khu kinh tế cửa khẩu: 10 tỷ đồng;

- Hỗ trợ đầu tư hạ tầng du lịch: 8 tỷ đồng;

- Hỗ trợ hạ tầng thủy sản: 10 tỷ đồng;

- Hỗ trợ đầu tư theo Quyết định 160/QĐ-TTg: 4 tỷ đồng;

- Hỗ trợ y tế Tỉnh, huyện: 10 tỷ đồng;

- Hỗ trợ theo Nghị quyết 21-NQ/TW: 63,4 tỷ đồng;

- Hỗ trợ khu công nghiệp: 11 tỷ đồng (hoàn ứng khu Công nghiệp);

- Hỗ trợ đối ứng ODA: 18 tỷ đồng;

- Hỗ trợ đề án tin học hoá cơ quan đảng theo Chỉ thị 06: 2,84 tỷ đồng;

- Hỗ trợ đầu tư trụ sở xã: 4 tỷ đồng;

- Hỗ trợ khác: 10 tỷ đồng (hoàn ứng giao thông nông thôn).

(Danh mục công trình theo biểu số 03 đính kèm)

4. Vốn NSTW hỗ trợ CTMTQG, CT.135, Dự án 5 triệu ha rừng (vốn ĐTPT): 18,888 tỷ đồng; phân bổ như sau:

a. Chương trình MTQG: 13,5 tỷ đồng

Trong đó:

- Chương trình MTQG phòng, chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS: 2 tỷ đồng;

- Chương trình MTQG nước sạch và VSMT nông thôn: 8,5 tỷ đồng;

- Chương trình MTQG Văn hóa: 2 tỷ đồng;

- Chương trình MTQG Việc làm: 1 tỷ đồng;

b. Chương trình 135: 4 tỷ đồng;

c. Dự án trồng mới 5 triệu ha rừng: 1,388 tỷ đồng

(Danh mục công trình theo biểu số 04 đính kèm)

5. Vốn nước ngoài: 50 tỷ đồng.

(Danh mục công trình theo biểu số 05 đính kèm)

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2009 bằng nguồn vốn cân đối ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ theo đúng quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá VII, kỳ họp thứ 11 thông qua và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày 17 tháng 12 năm 2008./.

Nơi nhận:

                  CHỦ TỊCH
- VPQH, VPCP (I, II);

- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- TT.TU, UBND Tỉnh;

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

  (Đã ký)
- Các sở, ban ngành Tỉnh;

- Công báo Tỉnh;

- TT.HĐND, UBND huyện, thị, thành phố;

- Lưu VT.

   Huỳnh Minh Đoàn